
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

PERIODO: 16/11 A 17/11/2017 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175287/1 - JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO – 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 5936251/1 - MARCELO LOBATO FARIAS – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 247158

PORTARIA Nº 1927/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO PARA TRATAR DO 
PROGESTÂO E DISCUSSÃO SOBRE O 8° FÓRUM MUNDIAL DA 
ÁGUA E SEU LEGADO PARA O BRASIL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 20/11 A 21/11/09/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 247131

PORTARIA Nº 1934/2017-GAB/SEMAS DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 02/10 A 06/10, 09/10 A 11/10, 13/10, 16/10 A 20/10, 
24/10 A 27/10, 30/10 A 31/10/2017- (10) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 247464

FÉRIAS
PORTARIA Nº 01916 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO MEM. nº 179720/2017/GEINFRA/CINFAP/DLA/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

VERONICA JUSSARA COSTA 
BITTENCOURT 57175416/1 2016/2017 27/11/2017 A 

26/12/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 247527

PORTARIA Nº 01915 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE NOVEMBRO DE 2017
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO MEM. nº 181806/2017/GEINFRA/CINFAP/DLA/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FELIPE FREIRE MONTEIRO 57175651/2 2015/2016 26/12/2017 A 
24/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 247540

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 1125/17 GAB/IDEFLOR-BIO

BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Zilma Patrícia Dias do Nascimento, 
matrícula nº.55587393, ocupante do cargo de Diretora do 
Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, para responder 
pela Presidência deste Instituto, inclusive ordenar despesas e 
homologar processos licitatórios, no período de 10/11/2017 
a 18/11/2017, em substituição ao titular, em cumprimento à 
agenda institucional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 247225

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 071/2017
Partes: IDEFLOR-BIO E TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA,
Origem: Ata de Registro de Preços 006/2016, Pregão Eletrônico 
SRP 05/2017.
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
equipamentos de informática, com a prestação de serviços de 
reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização 
de impressões e cópias, para atender as necessidades dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 09/11/2017
Valor Total: R$ 9.972,00 (nove mil novecentos e setenta reais).
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018
Orçamento: Projeto/Atividade: 18.541.1437.8365.0000; Fonte: 
0316 e 0661 - Elemento de despesa: 3.33.90.39.
Fiscalização: Carla Regina Sousa Tavares
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 247226

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2017
Objeto: A presente licitação terá como objeto a contratação 
de empresa para o período de 12 (doze) meses, para o 
eventual fornecimento de Gêneros de Alimentação: Café, leite 
e açúcar para este Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR – bio, nas 
características e quantitativos, segundo descrição no Anexo I - 
A.-Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: 13/11/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/11/2017
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

 Protocolo: 247154
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 24/2017
Objeto: A presente licitação terá como objeto à aquisição de 
equipamentos eletrônicos e utensílios para apoiar e registrar as 
ações da Diretoria de Desenvolvimento das Cadeias Florestais 
– DDF nos projetos de produção de mudas e implantação de 
sistemas agrofl orestais,conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do  
Edital.
Entrega do Edital: 13/11/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/11/2017
Hora da Abertura: 12:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 247210

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1126 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo
Benito Barbosa Calzavara 5684340 01/01/2017 a 31/12/2017 02/01/2018  31/01/2018
Benilson Mauro de Sousa Costa 5902553 01/10/2016 a 30/09/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
Carla Regina Sousa Tavares 57209466 17/11/2015 a 16/11/2016 02/01/2018 a 31/01/2018
Iranilda Silva Moraes 57219868 10/08/2016 a 09/08/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
Joyce Angélica Silva Lameira 57175633 14/11/2016 a 13/11/2017 11/01/2018 a 09/02/2018
Jobert Abrahão da Conceição 57214625 01/04/2016 a 31/03/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
Liliane Obando Maia de Hollanda Lima 57198365 01/07/2016 a 30/06/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
Márcia Joana Souza Monteiro 5930813 10/11/2016 a 09/11/2017 02/01/2018 a 31/01/2018
Rosângela dos Santos Telles 2330 05/01/2014 a 04/01/2015 29/01/2018 a 27/02/2018
Shislene Rodrigues de Souza 57191828 01/08/2016 a 31/07/2017 11/01/2018 a 09/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 247307

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1423/2017 SAGA
OBJETIVO: a Serviço desta Secretaria
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:NOVO REPARTIMENTO/-PA /Brasil
SERVIDOR: DANIEL DOS SANTOS MAIA(3ºSGT/PM)
MF:5061989/1, 05 (cinco) diária de alimentação e 04 (quatro) 
diária de pousada, período: 07 a 11.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1430/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a missão de resgates de vítimas do 
naufrágio a Embarcação capitão Ribeiro
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PORTO DE MOZ-PA /Brasil
SERVIDOR: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E  CUNHA(CEL/PM)
MF:5296544/7, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) 
diárias de pousada, período: 24 a 26.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1431/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado do Secretário Adjunto 
Operacional e o Secretário Adjunto de Inteligência ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO FELIX DO XINGÚ-PA /Brasil
SERVIDOR: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES(EPC)
MF:54196044/, 01 ½  (uma e meia) diárias, período: 21 a 
22.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1333/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de cumprir determinação desta SEGUP no 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CHAVES-PA /Brasil
SERVIDOR: JOSÉ MARIA ALVES MOTA(1ºSGT/PM)
MF:5406846/1, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada, período: 21 a 25.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
PORTARIA Nº 1440/2017 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenções preventivas 
e corretivas nas embarcações EAF-01 ACARAI,EAF-022 
JARAQUI,EAF-004 TAMBAQUI,EAT-03 TUCUNARE e GRF 023
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil


